ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA DO CIMAM - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
MULTIFINALITÁRIO DA AMNOROESTE

ATA Nº 05/2023 de 29 de Junho de 2023

 Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas,

reuniram-se na sede do CIMAM – Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da AMNOROESTE

(CNPJ 46.335.839/0001-81), situado na Rua Jarbas Mendes, nº 270, Galeria Martini, Sala 09,

Cidade de São Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina, os Prefeitos dos Municípios

Consorciados para Assembleia Ordinária, pelo Edital de Convocação de nº 005/2023 de 15 de

Maio de 2023, fixado no portal da entidade, para as 14h00min e com a seguinte ordem do dia:

Abertura e apresentação da pauta; Programa Licenciamento Ambiental – PLA;

Deliberações do Programa SC Noroeste; Nomeação do Cargo de Emprego Público de

Confiança; Assuntos Gerais e Encerramento. Estavam os seguintes Prefeitos Municipais e

em exercício: Coronel Martins – Sr. Moacir Bresolin; Novo Horizonte – Sr. Vanderlei

Sanagiotto; São Lourenço do Oeste – Sr. Agostinho Menegatti; São Bernardino – Sr. Dalvir

Ludwig; Jupiá – Sr. Valdelírio L. Da Cruz e convidados: O Assessor Contábil, Sr. Sezarlei

Ferreira Bueno, Assessor Jurídico, Sr. Jorge Matiotti, a Secretária Executiva e Diretora

Administrativa Financeira do CIMAM, Sra. Solange do Amaral Muller e a Secretária da

AMNOROESTE, Karyna C. Fabro. Por compromissos no município justificou a ausência o Sr.

Admir Edi Dalla Cort, Prefeito Municipal de Galvão, Sr. Neuri Meurer, Prefeito Municipal de Irati

e o Sr. Silvano de Pariz, Prefeito Municipal de Quilombo. 1 - Abertura e apresentação da

pauta: O Presidente do CIMAM e Prefeito do Município de Novo Horizonte, Sr. Vanderlei

Sanagiotto iniciou a reunião saudando os presentes e passando a palavra a Sra. Solange do

Amaral Muller, que cumprimentando a todos apresentou as pautas a serem tratadas na reunião.

2 - Programa Licenciamento Ambiental – PLA: A Sra. Solange do Amaral Muller relatou que

o único Município que está com a documentação pronta e a espera da primeira plenária no

Conselho Estadual é Novo Horizonte, Coronel Martins ainda está tramitando a Lei de Adesão

ao Programa e Irati tramitou a Lei de Adesão ao Programa e a Lei de Instituição do Meio

Ambiente está em andamento, já os outros cinco Municípios tramitaram as duas leis, e podem

iniciar o passo a passo dos decretos para aguardar a plenária do conselho estadual do meio

ambiente. Ela ressaltou que fez ligação ao Conselho Estadual para conversar com a Presidente

do Colegiado Estadual do meio Ambiente, que orientou a deixar todas as documentações

prontas porque assim que for publicado o edital da reunião da Plenária do Conselho Estadual

já se protocolam os documentos. 3 - Deliberações do Programa SC Noroeste: O Sr. Vanderlei

Sanagiotto retratou o repasse de duas situações antes de passar a palavra a Sra. Solange do

Amaral Muller, a primeira é referente à faixa de domínio que seria municipalizada, mas devido

dificuldade nesse processo, foi necessária a busca de outra alternativa, alternativa essa que

seria de só exploração, ele ressaltou que esteve recebendo a visita do Diretor do  SIE de São

Miguel do Oeste junto a um técnico, que ao analisar o ofício encaminhado pela Sra. Solange

do Amaral Muller relatou ser certa e rápida a viabilidade para utilização de exploração. A Sra.

Solange do Amaral Muller em posse da palavra expôs que como devolutiva do encaminhamento

do ofício, foi requisitada a elaboração de um projeto, que prontamente foi encaminhado para o

engenheiro da AMNOROESTE, Sr. Amarildo Ribeiro, para a formulação do processo, ela supra

citou ainda sobre a necessidade de contratação de pessoal para posteriormente pedir

autorização da União para extração da pedra e começar fazer o Licenciamento da Usina. A Sra.

Solange do Amaral Muller expressou que em relação a questão da caçamba, foi solicitada a

liberação para fazer aditivo com a empresa, porém desde o dia 12 de Junho a mesma não

respondia, e no dia 28 de Junho foi conseguido contato com um dos donos, que encaminhou

as documentações necessárias e já foram protocoladas no dia de hoje no estado, ela frisou que

demoram 45 dias para sua fabricação, mas que nesse período pode ser instalado o britador, o

rompedor, ser feito o recebimento dos equipamentos de forma técnica (para isso precisasse

dos funcionários da usina), o responsável que gerenciará o britador pode receber as

documentações para posterior repasse, e fazer curso para operacionalizar o rompedor, a Sra.

Solange do Amaral Muller expões que no mês de Agosto ocorra a contratação do responsável

pela usina junto da própria, o Sr.  Vanderlei Sanagiotto sugeriu para o cargo, o Sr. Lucimar

Vieiro que é operador efetivo e Secretário de Agricultura de Novo Horizonte. A Sra. Solange do

Amaral Muller relata que assim que liberado no estado começasse a instalação do britador, no

mês de Julho, seguidamente ocorre a entrega do rompedor ficando apenas a caçamba como

ultima entrega da Usina, ela ainda faz ressalva sobre a  contratação de geólogo para fazer

processo na União, o Sr. Vanderlei Sanagiotto cita a necessidade de um escritório para o

responsável da Usina, ficando determinado por alugar ou comprar container para o mesmo. 4

- Nomeação do Cargo de Emprego Público de Confiança – Daiane Franceschetto: A Sra.

Solange do Amaral Muller menciona a nomeação de pessoa para o cargo administrativo do

Consórcio de Coordenador de Equipes, 40hs semanais, com remuneração mensal  de

R$5.000,00, a Sra. Daiane Franceschetto, tendo o ato de nomeação sido submetido à análise

e aprovação dos presentes, em cumprimento ao disposto no §2° do Art. 65 do Regulamento de

Servidores do CIMAM, a qual foi aprovada por unanimidade, restando autorizada a execução

dos atos de nomeação. Em complemento, devido às necessidades e ao volume de serviços do

Consórcio, que ainda se encontra em fase inicial de implementação, não demandando assim o

exercício de atribuições durante 40hs semanais, questionou-se sobre a possibilidade de

redução da carga horária da referida colaboradora para 20hs semanais, ao que a assessoria

jurídica informou que sim eis que existe norma no Regulamento de Servidores que permite a

redução da carga horária com a correspondente redução da remuneração, de acordo com as

necessidades do órgão. Assim, restou também aprovada por unanimidade dos presentes a

redução da carga horária da referida colaboradora para 20hs semanais, com remuneração

equivalente, ou seja, R$2.5000,00, a ser exercida no turno vespertino. 5 - Assuntos Gerais:

Encerramento: Nada mais a tratar o Presidente e Prefeito Municipal de Novo Horizonte,

Vanderlei Sanagiotto, agradeceu a participação de todos e encerou a reunião determinando

que fosse lavrada a presente Ata e posteriormente encaminhada, via eletrônica, para

deliberação dos presentes e após sua aprovação, seja a mesma publicada. A Presente Ata vai

assinada por mim Secretária Executiva do CIMAM, bem como pelo Presidente e pela Assessora

Jurídica do consórcio, acompanhada, em anexo, da lista de presença, devendo ser dado a

devida publicidade a mesma com publicação nos órgãos oficiais do consórcio, quais sejam,

Diário Oficial dos Munícipios – DOM e sitio eletrônico institucional conforme previsto no contrato

de consorcio público do CIMAM, dispensando o registro da mesma em outros órgãos por se

tratar ente público.

Vanderlei Sanagiotto
Presidente do CIMAM

Prefeito Municipal de Novo Horizonte

Solange do Amaral Muller
Secretária Executiva

CIMAM

Jorge Matiotti Neto
Assessor Jurídico do CIMAM OAB 17.879

		2023-07-04T16:44:48-0300
	JORGE MATIOTTI NETO 1

		2023-07-04T17:03:45-0300
	SOLANGE DO AMARAL MULLER:04555828909

		2023-07-04T17:04:12-0300
	VANDERLEI SANAGIOTTO:76761347904

		2023-07-04T17:04:31-0300
	SOLANGE DO AMARAL MULLER:04555828909

		2023-07-04T17:04:46-0300
	VANDERLEI SANAGIOTTO:76761347904

		2023-07-04T17:05:00-0300
	VANDERLEI SANAGIOTTO:76761347904

		2023-07-04T17:05:19-0300
	SOLANGE DO AMARAL MULLER:04555828909